6 QUARTA - FEIRA, 27 - MARÇO - 2024 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 248/2023-GGC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALA-
RES – EMSERH E A EMPRESA VITAL PRODUTOS NUTRI-
CIONAIS LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI! Nº
2024.110215.00914. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 248/2023-GGC/EMSERH. CONTRATANTE: Em-
presa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ:
18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello
Apolonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH – Matrícula n°
11748.CPF:976.615.203-97 eLeticiaHelenaDoValeFaçanha -Direto-
raAdministrativa da EMSERH –Matrícula n° 7313.CPF: 026.470.503-
33. CONTRATADA: VITAL PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.
CNPJ: 08.68.031/0001-03. REPRESENTANTE LEGAL: Maria da
Conceição Gomes Araújo. CPF: 272.553.443-72. DO OBJETO:
O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA E ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PA-
GAMENTO do Contrato nº 248/2023 - GGC/EMSERH, rmado
entre as partes em 09/05/2023. DA PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: Pelo presente termo aditivo, ca prorrogado
o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar
de 10/05/2024 e com término previsto para 10/05/2025. DAALTE-
RAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO: O item 11.7 da
“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO PAGAMENTO” passa a
vigorar nos termos da Portaria nº 371/2023-GAB/EMSERH, no que
se refere à documentação exigida da Contratada por ocasião das soli-
citações de pagamento. DO VALOR: O valor total deste aditivo será
de R$ 45.996,00 (quarenta e cinco mil, novecentos e noventa e seis
reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indi-
retos, incidentes sobre o objeto contratado. DA DESPESA: As des-
pesas decorrentes do presente Aditivo correrão por conta da seguinte
disponibilidade nanceira: Unidade Orçamentária: 21202; Unidade:
EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-16 (Nutrição Enteral, Parenteral, Mó-
dulos e Suplementos). DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente
termo aditivo decorre de autorização do Presidente da contratante,
exarada no Processo SEI! nº 2024.110215.00914 - EMSERH, e en-
contra amparo legal no Regulamento Interno de Licitações e Con-
tratos da EMSERH c/c com as Cláusulas Quarta e Décima Oitava
do contrato original. DA PUBLICAÇÃO: O CONTRATANTE pro-
videnciará a publicação de forma resumida deste Termo Aditivo, na
Imprensa Ocial. DARATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam
raticadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato
inicial, rmado entre as partes. E, para rmeza e validade do que oi
pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 01 (uma) via, a qual,
depois de lida, será assinada pelos representantes das partes, CON-
TRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. DATA
DE ASSINATURA: 25/03/2024. São Luís (MA), 25 de março de
2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presi-
dente da EMSERH- Matrícula nº 11.748.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 259/2023-GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALA-
RES – EMSERH E A EMPRESA I. VASCONCELOS CAVAL-
CANTE. PROCESSO SEI Nº 2024.110215.04129. PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 259/2023-GCC/EM-
SERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hos-
pitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESEN-
TANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presidente
da EMSERH – Matrícula n° 11748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia
Helena do Vale Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH –
Matrícula n° 7313. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: I.
VASCONCELOS CAVALCANTE. CNPJ: 40.258.475/0001-05.
REPRESENTANTE LEGAL: IGOR VASCONCELOS CAVAL-
CANTE. CPF: 006.751.873-70. OBJETO: O presente termo aditi-
vo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA, EXCLUSÃO DE ITEM EALTERAÇÃO DACLÁUSULADE

PAGAMENTO, do Contrato nº 259/2023-GGC/EMSERH, rmado
entre as partes em 05/05/2023. DA PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: Pelo presente termo aditivo, ca prorrogado o
prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de
06/05/2024 e com término previsto para 06/05/2025. DA EXCLU-
SÃO: 3.1 Pelo presente Termo Aditivo ca excluído, o ITEM 02, do
objeto do Contrato nº 259/2023-GGC/EMSERH, o que equivale a
0,9% (nove décimas por cento) e o que representa a importância de
R$ 8.050,00 (oito mil e cinquenta reais). 3.2 Com a exclusão, o valor
global do contrato passará de R$ 245.500,00 (duzentos e quarenta e
cinco mil e quinhentos reais) para R$ 237.450,00 (duzentos e trinta
e sete mil, quatrocentos e cinquenta reais). DA ALTERAÇÃO DA
CLÁUSULA DO PAGAMENTO: O item 11.6 da “Cláusula
Décima Primeira - DO PAGAMENTO” passa a vigorar nos termos
da Portaria nº 371/2023-GAB/EMSERH, no que se refere à documen-
tação exigida da Contratada por ocasião das solicitações de pagamento.
DOVALOR: O valor total deste aditivo será de R$ 237.450,00 (duzen-
tos e trinta e sete mil, quatrocentos e cinquenta reais), incluído nomesmo
todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto
contratado.DADESPESA:As despesas decorrentes do presenteAditivo
correrão por conta da seguinte disponibilidade nanceira: Unidade Orça-
mentária: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-13 Materiais
Médico Hospitalar. DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo
aditivo decorre de autorização do Presidente da contratante, exarada no
Processo SEI nº 2024.110215.04129, e encontra amparo legal no Regu-
lamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH c/c com as Cláu-
sulas Quarta, Décima Primeira e Décima Quarta do contrato original.
DA PUBLICAÇÃO: O CONTRATANTE providenciará a publicação
de orma resumida deste TermoAditivo, na Imprensa Ocial.DARATI-
FICAÇÃODAS CLÁUSULAS: Ficam raticadas as demais cláusulas
e condições estabelecidas no contrato inicial, rmado entre as partes. E,
para rmeza e validade do que oi pactuado, lavrou-se o presente termo
aditivo em 01 (uma) via, a qual, depois de lida, será assinada pelos re-
presentantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas
testemunhas abaixo. DATADEASSINATURA: 25/03/2024. São Luís
(MA), 25 demarço de 2024.MARCELLOAPOLONIODUAILIBE
BARROS - Presidente da EMSERH- Matrícula nº 11.748.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 284/2023-GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALA-
RES –EMSERHEAEMPRESAMICROWAYTECNOLOGIAE
INFORMÁTICALTDA. PROCESSO SEI Nº 2024.110215.05104.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 284/2023-
GCC/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de
Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63.
REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros
– Presidente da EMSERH – Matrícula n° 11748. CPF: 976.615.203-
97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora Administrativa da
EMSERH – Matrícula n° 7313. CPF: 026.470.503-33. CONTRA-
TADA: MICROWAY TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 04.490.620/0001-07. REPRESENTANTE LEGAL: MÁR-
CIO ROBERTO GATINHO SODRÉ. CPF: 644.378.173-20. OBJE-
TO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA E ALTERAÇÃO DA CLÁUSULADO
PAGAMENTO do Contrato nº 284/2023-GGC/EMSERH, rmado
entre as partes em 11/05/2023. DA PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: Pelo presente termo aditivo, ca prorrogado
o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar
de 12/05/2024 e com término previsto para 12/05/2025. DA ALTE-
RAÇÃO DA CLÁUSULA DO PAGAMENTO: O item 11.7
da “Cláusula Décima Primeira - DO PAGAMENTO” passa a vigorar
nos termos da Portaria nº 371/2023-GAB/EMSERH, no que se refere
à documentação exigida da Contratada por ocasião das solicitações
de pagamento. DO VALOR: O valor total deste aditivo será de R$
56.880,00 (cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta reais), incluído
no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes

rodrigo.boleta
Realce

rodrigo.boleta
Realce

rodrigo.boleta
Realce